

Poniedziałek 21 lutego 1938 r.

# Wielka mowa kanclerza Hitlera

## „W ciągu 15 lat Niemcy były bezwolnym i bezradnym obiektem gwałtu międzynarodowego” — mówił Hitler

BERLIN. — Ostatnie przygotowania do posiedzenia Reichstagu zakończyły się w niedzielę rano. W całym mieście wystawiono niezliczone głościki: w mieszkaniach prywatnych, lokalach publicznych i na placach. Ulicami również krążyły samochody, zaopatrzone w głościki radiowe. Okolice opery Krolla, gdzie odbywał się miało posiedzenie Reichstagu, bogato udekorowano. Fronton gmachu przybrano zieloną i szlądarami, w oknach Reichstagu widniały kwiaty, w sali za mównicą na obrzymiej czerwono - złotej draperii wywieszono orla Trzeciej Rzeszy 10-metrowej wysokości.

### Rekordowa ilość dziennikarzy

O godz. 13-ej, w operze Krolla zebrało się w komplecie 741 deputowanych i około 800 gości, w tym liczni reprezentanci korpusu dyplomatycznego. Na miejscach dla prasy zasiadło około 200 dziennikarzy, w tym blisko 100 korespondentów zagranicznych, nie tylko akredytowanych w Berlinie, lecz przybyłych również z innych stolic europejskich.

Kanclerz, który przybył do Reichstagu, zajął miejsce wśród powszechnej ciszy. W kilka minut potem premier Göring otworzył posiedzenie. Wezwał najpierw do uczczenia pamięci 6-ciu zmarłych w międzyczasie członków Reichstagu, poczym niezwłocznie oddał głos kanclerzowi Rzeszy.

### „Spojrzenie w przyszłość”

„Zwołanie Reichstagu na dzień dzisiejszy” — oświadczył na wstępie kanclerz — „dłoma-czy się dwoma powodami: 1) uważam za rzecz właściwą dokonanie szeregu zmian personalnych nie przed, lecz po 30 stycznia, 2) wydawało mi się palącą koniecznością wprowadzenie koniecznych wyjaśnień w pewnej dziedzinie naszych stosunków zagranicznych. Zadaniem i treścią dzisiejszej mej mowy będzie nie tylko rzut oka w przeszłość, lecz również spojrzenie w przyszłość”.

Dalsze wywody kanclerza dzielą się na dwie części. Pierwszą obszerną część kanclerz poświęcił przeglądowi spraw wewnętrznych Trzeciej Rzeszy.

### Dzień zwrotu w dziejach narodu

Wspominając okres objęcia władzy w r. 1933, kanclerz oświadczył:

„Również nasi przeciwnicy z

owych czasów nie zaprzeczają chyba, iż dzień, w którym jako szef największej niemieckiej partii opozycyjnej, objąłem stanowisko wodza i kanclerza Rzeszy, był dniem zwrotu w dziejach narodu wówczas, teraz i po wsze czasy.

— Wszyscy świadomi są tego, że dzień 30 stycznia 1933 r. zamknął jedną epokę i rozpoczęła nowa. Fakt ten jest tak niezaprzeczalny i oczywisty, że dziś już mówi się o dziejach niemieckich przed objęciem władzy przez narodowy socjalizm oraz o dziejach niemieckich po objęciu władzy.

### „Tragiczna epoka”

Malując stan Niemiec przed rokiem 1933, kanclerz nazwał go „tragiczną epoką historii narodu”, oświadczając, iż do tego okresu stosuje się w pełni określenie „Niemcy w najgłębszym poniżeniu”, użyte za czasów Napoleona jako tytuł do książki księgarza norymberskiego Palma.

— Przez lat 15 — mówił kanclerz — ciążyło nad naszym narodem potworne brzemie skutkiem największego załamania się w naszych dziejach. Nie było to jednak tylko załamanie się naszego wojska, ani naszej gospodarki, lecz również załamanie się i naszej podstawy, naszego honoru i dumy, a przede wszystkim i naszej wolności.

W ciągu lat 15 byliśmy bezwolnym i bezradnym obiektem gwałtu międzynarodowego, który, posługując się hasłem humanitarności, głoszonym w imię ideałów demokratycznych, spuszczał na nasz naród karzącą różgę prawdziwie sadystycznego egoizmu.

Kanclerz analizuje przyczyny ówczesnego rozkładu Niemiec w tych słowach:

### Nowy ideał narodowy

Doszło wtedy do rozczepienia umysłu, jak zawsze upadek polityczny pociągnął za sobą upadek gospodarczy. Obywatele zorientowani wyłącznie gospodarczo, w tej tylko dziedzinie widzieli istotę naszego nieszczęścia i oddawali się coraz bardziej od tych bojowników, którzy po przez nędzę gospodarczą odczuwali jeszcze większą nędzę polityczną i moralną. Z tych tylko szeregów przyjąć mogło zbawienie Niemiec. Przeciwwstawili się oni mieszczańskiemu hasłom ratowania państwa przez gospodarkę, widząc ratunek w wewnętrznym i zewnętrznym odrodzeniu narodu.

Po raz pierwszy — być może — w historii Niemiec wzrok przenikliwych Niemców padł nie na państwo lub gospodarkę jako najistotniejsze zjawisko i

funkcję bytu ludzkiego, lecz na istotę wieczystej substancji, będącej filarem państwa, a przez to, rzecz oczywista, i życia gospodarczego.

### Powody rozkładu Niemiec

Ponad politycznymi i gospodarczymi ideałami czasów ubiegłych wznosił się bowiem w sposób decydujący nowy ideał na rodowy. Po raz pierwszy powstały przesłanki do prawdziwie niezależnego suwerennego zbadania prawdziwych przyczyn naszego rozkładu, jak również istotnego stanu naszej sytuacji.

Kanclerz, którego mowę wielokrotnie przerwają oklaski, kontynuuje analizę powodów rozkładu Niemiec, po czym wy-czerpująco omawia sytuację Niemiec przed rokiem 1931 i przeciwstawia ją zdobyciom na rodowego socjalizmu we wszystkich dziedzinach. — Miejscami kanclerz ostro polemizuje z krytykami zagranicznymi.

W dalszym ciągu swej mowy kanclerz uczynił historyczny rzut oka na rozwój i powstanie partii narodowo - socjalistycznej. Zwracając się pod adresem tych, którzy wewnątrz kraju krytykują jego pociągnięcia, oświadczył, że każdy, kto misji jego przyszkadza, jest wrogiem narodu. Nawet wiara nie zwalnia od obowiązku pracy przy ratowaniu narodu.

Z kolei kanclerz przeszedł do obszernego sprawozdania z gospodarczego rozwoju w Niemczech w ostatnich pięciu latach. Wyczerpująco temu sprawozdaniu poświęcił on blisko godzinę swej mowy.

Przechodząc do historycznego rozwoju Niemiec, kanclerz wskazał, że niewidzieliśmy on wszystkiego tego, co obniżało wielkość Niemiec, a więc również istnienia małych państwerek Rzeszy, spowodowanych

tylko lokalną ambicją. W Rzeszy niemieckiej może istnieć tylko jedna suwerenność: suwerenność narodu niemieckiego.

Ten ustęp zakończył kanclerz oświadczeniem, że po pięciu latach zrealizował swój program, rzucony w roku 1933. Jeśli ma sprawić zadowolenie mędrkom zagranicą, twierdzenie, że między armią niemiecką i narodowym socjalizmem istnieją jakiegoś rozdźwięki, to pozostawmy im tę wewnętrzną satysfakcję. Jeśli jednak z faktu tego chcieli wyciągnąć wnioski, to niech usłyszą, że nie ma w Niemczech żadnego problemu narodowo - socjalistycznego państwa i narodowo - socjalistycznej partii i żadnego problemu narodowo - socjalistycznej armii.

Wskazując następnie, że obecnie ukończony został pierwszy etap reorganizacji armii, kanclerz zwrócił się z serdecznym podziękowaniem, zarówno pod adresem marszałka Blomberga, jak i generała Fritscha.

Dalej kanclerz oświadczył, iż w równym stopniu jak zapewnić pragnie świat o swym przywiązaniu do pokoju, nie chce pozostawić żadnych wątpliwości, że to przywiązanie do pokoju nie ma nic wspólnego ani z rezygnacją, płynącą ze słabości, ani też tym bardziej z niegodnym tchórzostwem.

### Stal i żelazo w obronie narodu

Gdyby kiedykolwiek międzynarodowa nagonka usiłowała załamać pokój Rzeszy, stal i żelazo obejmą obronę narodu niemieckiego. Świat z błyskawiczną szybkością uirzałby wówczas, jak bardzo Rzesza, naród, partia i armia ożywione są jednym duchem i przeniknięte jedną wolą.

Kanclerz przeszedł tu do wskazania, iż obrzymie zada-

nia, stojące przed Rzeszą, zmuszają do troski o przyszłość. Podkreślił on przedłużenie kraju, brak surowców i brak żywej roli w Niemczech.

— Gdyby dziś Imperium Brytyjskie — oświadczył kanclerz — uległo rozwiązaniu, może by okazało większe zrozumienie dla potrzeb Rzeszy. Kanclerz wskazał przy tym na konieczność odzyskania przez Niemcy kolonii i podkreślił, że stale będzie do tego zmierzał.

Dalej kanclerz przeciwstawił się kategorycznie w obszernych wywodach plotkom, szerzonym za granicą, że Rzesza powróciłaby kiedykolwiek do Ligi Narodów.

Z dużym naciskiem, przeciwstawiając decyzję swą stanowisku Ligi, kanclerz oświadcza, iż z dniem dzisiejszym Niemcy uznają Mandżukuo.

W dalszym ciągu oświadczył kanclerz Hitler, że nie chce utrzymywać bliskich stosunków z Rosją Sowiecką, której ustroj jest wrogiem ludzkiego zdegenerowania. Nie występuje on przeciw narodowi rosyjskiemu, ale przeciw rządzącej mniejszości żydowskiej.

### Sympatie dla Chin

Przechodząc do sprawy hiszpańskiej, kanclerz, zwracając się pod adresem Anglii, powiedział, że, jeśli staje ona zawsze w obronie stanu poprzedniego, to powinna obecnie w sprawie hiszpańskiej bronić tego samego stanowiska. Dla Rzeszy wszelka bolszewizacja jakiegokolwiek europejskiego kraju jest naruszeniem tego stanu.

Przechodząc do konfliktu na Dalekim Wschodzie, kanclerz wyraził przypuszczenie, że „kłęska Japonii dałaby zwycięstwo bolszewizmowi, gdyż Chiny są za słabe, aby obronić się przed jego wpływem. Wyraził on w dalszym ciągu swe sympatie dla Chin i nadzieję, że konflikt ten nie długo wygaśnie.

Wracając do sprawy hiszpańskiej, kanclerz oświadczył raz jeszcze, że Niemcy nie posiadają tam żadnych terytorialnych interesów.

Mówca poświęcił ustęp swego przemówienia stosunkom niemiecko-włoskim, podkreślając, iż opiera się one zarówno na wspólnym światopoglądzie, jak i na wspólnej obronie przed grozącymi tym państwom niebezpieczeństwami międzynarodowymi.

FRANCJA PŁN. — POLSKA ZACH. 4:0

LILLE. Pierwszy mecz kombinowanej drużyny piłkarskiej Polski z Francją Płn. przyniósł nam przykłą porażkę w stosunku 0:4.

### Front pod Teruelem przerwany

Wojska rządowe cofnęły się pod naporem powstańców

PARYŻ. Havas donosi z Barcelony, że wojska powstańcze natarły wczoraj na Sierra Gorda na północny wschód od Teruelu w odległości kilku kilometrów od tego miasta.

### Ekspedycja Papanina uratowana

MOSKWA. Wczoraj łamacze lodu „Murman” i „Tajmyr” zabrały na pokład wszystkich członków ekspedycji polarnej Papanina, udając się do Murmańska.

Na skutek gwałtownego natarcia wojska rządowe wycofały się na stanowiska drugiej linii. Dzięki silnemu poparciu lotniczą powstańcy przerwali front wojsk rządowych. Walka trwa.

Wojska rządowe w oparciu o stanowiska pod Santa Barbara stawiają energiczny opór, przeciwdziałając okrażeniu miasta.

W północnej części prowincji Guadaluajara trwa ożywiona kaponada artyleryjska. Kilka patroli powstańczych dokonało wypadów, które zostały odparte.











KONRAD RYLSKI

# MŚCICIEL

## PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA DOBROczyncy BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych.  
 Na Kaukazie grasował ze swoją bandą herszt zbójcki Selim-Chan. Ale Selim-Chan nie był zwykłym zbojcem...  
 Był to bohater narodowy Czeceńców (Czeceńcy — to szczyt kaukaski), który zorganizował w górach bandę wiernych mu Czeceńców, porwał ludzi bogatych, a otrzymywany później okup pieniężny rozdawał między ubogich mieszkańców gór.  
 Selim-Chan stał się postrachem całego Kaukazu. Żaden bogacz nie był pewny swego mienia...  
 Z wyczynów Selim-Chana głośnie było, — między innymi — porwanie jedynaczki bogatego magnata naftowego, Ogińskiego. (Był to Polak, który przybył na Kaukaz z Warszawy).  
 Gdy jedynaczka ta, imieniem Marta, wróciła do domu po złożeniu okupu przez jej ojca, uciekła dobrowolnie z domu rodziców i wróciła do Selim-Chana. Pokochała go bowiem gorąco i została jego żoną.  
 Jej ojciec, ogromnie do niej przywiązany, powędrował w góry w przebraniu Czeceńca na jej poszukiwanie. Ale gdy ją wreszcie odnalazł, Marta nie chciała nawet słyszeć o powrocie do domu, o opuszczeniu Selim-Chana.  
 Jeden oficer carski, Kibirow, postanowił za wszelką cenę schwytać Selim-Chana. O swoim zamiarze oznajmił on wiadom wojskowym, nie chciał jednak w żaden sposób wyjaśnić, na czym polega jego plan. Zgodzono się uszanować jego wolę.  
 Tymczasem Kibirow, przebrawszy się za Czeceńca, dostał się do bandy Selim-Chana i pozyskał sobie jego zaufanie jako Czeceńca Ali.  
 Gdy pewnego dnia Czeceńca Chadzi, zaufany Selim-Chana przyniósł zasłyszana gdzieś wiadomość, że niejaki oficer Kibirow stara się dostać w zdradzieckim celu do bandy Chana, Selim-Chan zwrócił się do Kibirowa: „Ty, Ali, najlepiej dasz sobie z tym radę... Trzeba „uprząć” z drogi tego Kibirowa...”  
 W związku z zamordowaniem Kibirowa general-gubernator Michejew zwołał do Groznego wielką naradę.  
 Oficer Sikorski oświadczył, że postara się w przebraniu Czeceńca dostać do bandy Selim-Chana, aby wydać go po tym w ręce władz. Nagle, podczas zebrania, dano znać telefonicznie general-gubernatorowi, że Selim-Chan porwał milionera amerykańskiego.  
 Miśję porwania milionera amerykańskiego Selim-Chan powierzył Kibirowowi i Esaudowi.  
 Esaud i Kibirow włożyli mundury oficerskie i w tym przebraniu udali się na dworzec kisiłowski. Tam zobaczyli milonera amerykańskiego, jak wychodził na peron. Dwaj „oficerowie” podążyli także ku drzwiom, prowadzącym na peron... „Oficerowie” Esaud i Kibirow wędli do tego samego przedziału co i Amerykanin. Po drodze nawiązali z nim rozmowę.  
 Gdy byli niedaleko stacji Dagestan, Kibirow błyskawicznym ruchem zerwał płońbę i pociągnął za rączkę hamulca, a Esaud rzucił się na Amerykanina.  
 Esaud porwał Amerykanina za rękę, zakneblowawszy mu przed tym usza, potem razem z Kibirowem wyskoczyli z pociągu...  
 Kilka minut później dosiedli koni, które na nich czekały w umówionym miejscu...  
 Nad ranem Esaud i Kibirow wraz z Amerykaninem przybyli do obozu Selim-Chana.  
 Potem Selim-Chan kazal przyprowadzić sobie Amerykanina.  
 Amerykanin był zaskoczony szlachetnym wyglądem twarzy Selim-Chana. Nie czuł wcale strachu, tylko zdumienie. Selim-Chan pomal to po nim od razu.  
 Selim-Chan zapytał od Amerykanina siedemdziesiąciu tysięcy rubli okupu.  
 Tymczasem Kibirow postanowił słodknie wreszcie z Selim-Chanem. Postanowił, że wyciągnie go pod jakimś pretekstem w góry, a nocą, gdy Selim-Chan zaśnie w szalasi, pobić go na polu.  
 Sikorski, przebrany za Czeceńca, kreślił się przez kilka dni po ryłku grozeńskim, aż wreszcie natrafił na Czeceńca Achmeda, który miał go zaprowadzić „do pracy”. Sikorski rozumiał, że szło tu o pracę u Selim-Chana.  
 „A jak się właściwie nazywasz?” — spytał nagle Achmed.

Sikorski drgnął.  
 „Ze też wcześniej mi to na myśl nie przyszło”...  
 — pomyślał. — To przecież takie proste, że trzeba się „kacś nazywać”...  
 — Ja... — odpowiedział szybko i urwał na jedno mgnienie oka, — ja... nazywam się Ibrahim...  
 — Ładne imię... — zauważył Achmed. — No więc, Ibrahimie, ruszamy...  
 Sikorski łzej odetchnął.  
 „Jakie to szczęście, że przyszło mi akurat to imię do głowy”, — pomyślał w duchu. „Ładne bym wyglądał... Od razu na początku mogłem się zdradzić”...  
 Wszyscy trzej opuścili knajpę, a po godzinie mieli już daleko za sobą miasto Groznoy...  
 Achmed nie wypytywał o nic nowego dzigit. Do niego, Achmeda, należało tylko „wylapanie” odpowiednich kandydatów na ludzi Selim-Chana z rynku i knajp grozeńskich, a resztę pozostawiał swemu ojcu, Hamidowi...  
 Hamid, ten sam właśnie, który pomógł Kibirowowi i Esaudowi przy porwaniu Amerykanina, polegał w tym wypadku tylko na sobie samym. Przysłał go nowego dzigit do Selim-Chana było zbyt odpowiedzialną funkcją, żeby miał ją powierzyć swemu młodemu synowi.  
 — Tu potrzeba dużo doświadczenia, mój synu, — mawiał do Achmeda, gdy ten mu wyrzucał brak zaufania do niego. — Nie wystarczy ot tak sobie pogadać z jakimś dzigitem... Trzeba umieć i patrzeć, wyczytać z twarzy to, co tamten ma w sercu... A te-

go nie potrafi taki młodzik, jak ty”...  
 Raz nawet Achmed wpadł w gniew, słysząc tego rodzaju słowa:

— Jeżeli tak — zawołał — to nie posyłaj mnie nigdzie, ojciec... Nie chcę...  
 — No cicho, ty głupi — uspokoił go wtedy Hamid. — Dłaczego nie miałbym cię posyłać?... Kiedy sprytny to ty jesteś, tylko poczekaj jeszcze trochę... Nie można tak wszystko od razu... I ty będziesz starszy z czasem... nabędziesz doświadczenia...  
 I Achmed musiał się zastosować do woli swego ojca...

To też Sikorski szedł przez całą prawie drogę w milczeniu. Był z jednej strony zadowolony z tego, że go o nic ten Achmed nie pytał, ale z drugiej strony gorączkował się już w duchu i niecierpliwil. Wiedział, że taka wstępna rozmowa była nie do umiknięcia i bał się jej po trosze, to też wolałby, żeby to już jak najprędzej nastąpiło, żeby się tego pozbyć...  
 Sikorski czuł się jak przed trudnym egzaminem...

„Egzamin” nastąpił wreszcie w chacie Hamida...  
 — Witaj, synu, — ucieszył się Hamid na widok



— No, Ibrahimie, dziś pójdziemy poszukać dla ciebie pracy.

Achmeda. — A i ty także jesteś... — przywitał serdecznym głosem drugiego Czeceńca, który tu przyszedł razem z Achmedem i Sikorskim z Groznego.

— A kto to taki? — wskazał wzrokiem na Sikorskiego.

— To dzigit, który przybył z południa... Ibrahim... — objaśnił Achmed, mrugnawszy porozumiewawczo do ojca. — Szuka pracy...  
 — Ach tak... — mruknął stary Hamid. — No dobrze...

Hamid przyjrzał się badawczo nowemu dzigitowi.

Sikorski drżał w duchu z obawy przed wynikiem tych badawczych spojrzeń Czeceńca. Postarał się jednak, żeby nic po sobie nie pokazać i żeby zachować wyraz twarzy ucziwego człowieka, który nie ma żadnych ukrytych myśli...  
 — Więc jesteś z południa, powiadasz... — odezwał się wreszcie Hamid. — A dawno już, jak wywędrowałeś z tamtych stron?...  
 — O, już ze dwa miesiące... Myślałem, że znajdę tu jaką pracę, a tymczasem kręcę się już tak dłużej bez zaęcia...  
 — Czy się właściwie zajmowałeś przed tym? — rzucił nagle pytanie Hamid.  
 — Pracowałem przy dywanach... W domu był głód... Starzy nie mieli z czego żywić nas wszystkich... Mam jeszcze trzy siostry... — dodał. — No, więc wywędrowałem najpierw do Persji...  
 — Toś ty i w Persji był?... — Spojrzał na niego Hamid z pewnym zaciekawieniem.  
 — Tak... i to nawet dosyć długo... — odpowiedział Sikorski. — Tam właśnie pracowałem przy dywanach...  
 — To dlaczegoś stamtąd odszedł? — spytał Hamid, spoglądając na niego badawczo swymi małymi oczkami. — Kiedy się ma pracę, to trzeba się jej trzymać...  
 — To prawda... Ale ja sam nie rzuciłem pracy, tylko że po prostu nie miałem już potem przy czym pracować... Wiesz przecież, dzigit, jak to bywa... — odparł Sikorski. — No i wtedy pomyślałem sobie, że

lepiej wrócić do swoich, może teraz tak coś znajdzie...  
 Zresztę serce ciągnęło mnie także z powrotem...  
 Sikorski sam był zaskoczony tym, że tak mu gładko idzie to opowiadanie. Był on w gruncie rzeczy człowiekiem bojaźliwym, omal że nie tchórzem, ale ogromna ambicja i pragnienie wybicia się pokonywało w nim wszelki strach i obawę.  
 Sikorski zdawał sobie dokładnie sprawę, na co się naraża, idąc do obozu Selim-Chana, i bał się tego, co może go spotkać. Jednak sam wystąpił, ze swoim planem, bo widział, że to jest najlepsza okazja wybicia się na wysokie stanowisko...  
 Sikorski czuł się teraz ogromnie podniecony na duchu tym, że mu się na razie wszystko udało, i im dłużej mówił, tym był śmielszy i bardziej pewny siebie... Po wyrazie twarzy Hamida poznawał, że gra dobrze swoją rolę, że tamten wierzy we wszystko, co on, „Ibrahim”, opowiada...  
 Sikorski przybrał cierpiący wyraz twarzy i opowiadał dalej nieco przyciszonym głosem, jakby zboliłym:  
 — Ale w domu znów zastałem głód... Matka chora... Nie mogłem dłużej na to patrzeć, bo im pomóc nie miałem czym...  
 W oczach Hamida Sikorski do rżął wyraz współczucia. To zwiększyło jeszcze rzekomy ból w jego głosie:  
 — Przywędrowałem więc w te strony... Słyszałem, że tu prędzej można dostać jakąś pracę...  
 Przez chwilę panowało milczenie.  
 — A o Selim-Chanie słyszałeś?... — rzucił nagle pytanie Hamid, zatapiając spojrzenie w twarz Sikorskiego.  
 Sikorski musiał użyć całej siły woli, żeby nie dać poznać po sobie wrażenia, jakie na nim wywarło to imię, tak nagle rzucone w rozmowie. Rozumiał, że Hamid zadał mu celowo to pytanie, żeby wyczytać z jego twarzy, jaki jest na prawdę ten nowy dzigit, czy nadaje się na człowieka Selim-Chana...  
 Sikorskiemu udało się osiągnąć to, że ani jedena muskuły nie drgnął na jego twarzy, i że oczy jego zapłonęły tak, jakby usłyszał imię człowieka, którego uwielbia z całej duszy.  
 — Tak... — odparł wzruszonym głosem, — słyszałem... U nas wciąż mówią o nim po saklach... Ludzie modlą się do Allacha, żeby Selim-Chan i do nas zawitał, i pomógł nam, gdy głoduujemy...  
 „Jak mi to doskonale idzie” — pomyślał przy tym znów Sikorski. — „Nie spodziewałem się nigdy, że potrafię mówić o tym zboju z takim zachwytem... Człowiek nigdy sam nie wie, co potrafi.”  
 Hamid był widać zupełnie zadowolony ze słów tego nowego dzigita i z tonu, jakim zostały wypowiedziane. W oczach jego ukazała się pewna sympatia dla tego Czeceńca, który przybył z tak daleka w poszukiwaniu pracy... — Hamid nie odpowiedział na pełne zachwytu słowa o Selim-Chanie. Zastanawiał się chwilę, ścigawszy brwi, a potem powiedział, nazywając po raz pierwszy nieznanego po imieniu:  
 — No, Ibrahimie, zjeż coś z nami... na pewno jesteś głodny... Potem dokonamy naszą rozmowę...  
 Ale nie mówili już nic na temat, związany z Selim-Chanem. Zasadnicze badanie było już skończone. Sikorski przeszedł pierwszą próbę ognia...  
 Raz tylko Hamid rzucił nagle pytanie:  
 — A jak tam ze strzelaniem, Ibrahimie?... Umiesz dobrze celować?..  
 Teraz Sikorski nie musiał się wcale zastanawiać nad odpowiedzią i tym razem z prawdziwą dumą w głosie odpowiedział:  
 — O, tak... Strzelam doskonale... Jeszcze nigdy nie spudłowałem...  
 W takim razie będzie dobrze z tobą... — odparł mocnym głosem Hamid. — Nie bój się, Hamidzie, będziesz miał pracę...  
 W chacie Hamida Sikorski spędził kilka dni. Nic mu tu nie brakowało, dostawał jeść i pić, i miał wygodny nocleg  
 „Po tych brudnych zajazdach ta chata może uścis za pierwszorzędny hotel”... — myślał Sikorski. „Jeżeli tak zawsze jest w służbie u Selim-Chana, to byłoby wcale nie źle”...  
 Któregoś dnia Hamid powiedział do Sikorskiego:  
 — No Ibrahimie, dziś pójdziemy poszukać dla ciebie pracy...  
 — Dokąd?... — zapytał nieostroźnie Sikorski.  
 Hamid rzucił na niego tak gniewne spojrzenie, że Sikorski aż zdrżał na całym ciele...  
 (Dalszy ciąg jutro)

## Z wędrówek fotoreportera po Warszawie

# 114 lat działa Fundacja ks. Staszica

### i jest zakładem pracy dla niezamożnej młodzieży



Świątelnia Fundacji ks. Stanisława Staszica pięknie ozdobiona przez wychowanków.

W Warszawie przy ul. Welikład ogrodniczy 2) warsztaty tkackie 4) mieści się założona w r. 1824 przez ks. S. Staszica — Fundacja jego imienia.

W samym początku swego istnienia naziła ona nazwę Domu Przytulki i Pracy. W ciągu stuletniego okresu czasu różne koleje losu zmieniły przeznaczenie Fundacji, która była przytułkiem włościanów, aresztantów, szpitalnym i więzieniem.

W roku 1924 rozstrzygnięto ostatecznie tę sprawę i została ona zrealizowana po myśli jej twórcy.

Uzyskawszy odpowiednie fundusze ustalono następujące zasady organizacyjne: 1) Fundacja jest zakładem pracy dla niezamożnej młodzieży, 2) jest miejscem zarobkowania i kształcenia wychowanków, 3) pracą zarabiają oni na swe utrzymanie.

Na olbrzymim, 6-cio morgowym obszarze znalazły pomieszczenie następujące działy: 1) za-

stolarsko - snycerskie 3) warsztaty ślusarsko - zdobnicze.

Ogólna liczba wychowanków Fundacji wynosi w obecnej chwili około 100. Prócz pracy w warsztatach i ogrodnictwie, wszyscy uczęszczają do wieczorowych szkół dokształcających. Po 3 latach studiów teoretycznych i praktycznych, zdają oni następnie egzamin przed Komisją Izby Rzemieślniczej i zostają czeladnikami.

### Oszczędności

Podczas pobytu w Fundacji zarabiają oni od zł. 1.60 — 2.20 zł. dziennie. Z pieniędzy tych większość idzie na ich utrzymanie, część dostają do ręki, poźniej stałość zaś składa się na ich imię do P.K.O., tak, że wychodząc po ukończeniu, każdy otrzymuje około 500 zł na założenie własnego warsztatu pracy.

W ułożonym programie zajęć widać wielki nacisk, jaki położony jest na wychowanie fizyczne i P.W. Zajęcia te, jak również praca w warsztatach, odbywa się pod kierunkiem fachowych instruktorów, w P.W. zaś — oficerów.

Ogólny, sprężysty nadzór nad całością spoczywa w rękach dyr. Fundacji p. Serwaczyńskiego.

W obrębie Fundacji założo-

ny został sklep - kooperatywa, noszący nazwę „Szlak Tęczowy”. W okresie od 26.VI ub.r. do chwili obecnej przyniósł on około 1.000 zł. czystego zysku. Życie kulturalne i ogólno-ludzkie koncentruje się w świetlicy, gdzie staraniem wychowawców i uczni urządzone są przedstawienia teatralne, akademie i odczyty. Wielką uwagę zwraca się także na prace społeczne. — Wychowankowie Fundacji założyli w obrębie zakładu Ogródek Jordanowski dla biednych dzieci, będący prawdziwym dobrodziejstwem dla dzielnicy wolskiej.

Z prac artystycznych uczniów wymienić należy pięknie urządzone kaplicę z piaskorzeźbami w drzewie i ołtarzem oraz wykroczone świetlice. Na terenie jej znajdują się tłoczono w blasze wszystkie ewolucje godła naszego Państwa, srebrnego Orła, poczynając od czasów piastowskich aż do obecnych.

Na bardziej może efektow-



Warsztat stolarski.

nym działem są cieplarnie. Zaślawione tysiącami starannie pielęgnowanych roślin świadczą one dobitnie, iż zupełnie niepotrzebnie wywozi się z Polski za granicę olbrzymie sumy na zakup kwiatów, które w powodzeniem w kraju wyhodować można.

Na zakończenie nadmienić należy, iż Fundacja coraz bar-



Jeden z wychowanków przy wyhodowanych w cieplarniach Fundacji kwiatkach.

dziej staje się samowystarczalną. Dotyczy to w pierwszym rzędzie stolarni i warsztatów ślusarskich, które przyjmują co raz liczniejsze zamówienia. W najbliższym czasie utworzona zostanie pomoc dla b. wychowanków, która umożliwi im otrzymanie pracy po ukończeniu 3-letnich nauk w Fundacji.

Wyjątkowo pożyteczną placówką społeczną, jaką bezsprzecznie jest Fundacja Ks. S. Sta-

szica, odgrywa w życiu stolicy niezmiernie ważną rolę, skupia bowiem na barażniej zaniedbaną i biedną młodzież, dając jej następnie fach w rękę i podstawy ogólnego - moralnego w wychowaniu.

Stojąc na stanowisku interesu społecznego życzyły sobie należało, aby placówek takich było na terenie całego kraju jak na wsi.

(rozw.)

## Zniekształcone trupy na ulicach do rzeźbiu s rasliwego huraganu

NOWY JORK. W stanie Luizjana huragan o niezwyklej gwałtowności nawiedził małe miasteczko Rodessę. Dziesięć osób utraciło życie, około 50-ciu odniosło ciężkie rany.

Według opowiadań osób, które przybyły z Rodessy, znaczna

część miasteczka została zniszczona. Ciężko ranne ofiary kata strofalnej burzy umieszczono w szpitalach okolicznych miast.

Zwłoki kilku ofiar burzy były tak zniekształcone, iż nie można było ustalić ich tożsamości.

## Podrzucenie 85-letniej (chłopki

Wczoraj rano na sali dworca Głównego w Warszawie policjant znalazł 85-letnią Marcjanę Kordowa (mieszkanke wsi Bobiecko, gm. Łyżkowice pow. łowickiego). Staruszkę, która, jak twierdzi, sama przywędrowała do Warszawy (prawdopo-

dobnie jednak została przywieziona przez krewnych lub znajomych), policjant przeprowadził do I komisariatu kolejowego, po czym będzie przewieziona do zakładu rozdzielczego i domu etapowego.

## Trzej urzędnicy uniewinnieni

### Omyłka w obliczeniach przyczyła procesu

Głośna była sprawa trzech urzędników Dyrekcji Kolejowej w Warszawie: Józefa Haberlina

ga, Nikandra Niepostyna i Władysława Nowakowskiego, którzy zostali oskarżeni o przywłaszczenie kilku tysięcy złotych na szkodę Warszawskiej Spółki Myśliwskiej.

Urzędnicy ci zajmowali się zakupem pistoletów dla straży kolejowej i od funkcjonariuszów tych mieli potrącać pieniądze, które następnie należało przekazywać Spółce Myśliwskiej. Później wpłynęło doniesienie, iż część kwot urzędnicy zatrzymali sobie.

Sąd Okręgowy skazał Haberlina na 6 miesięcy więzienia, a pozostałych po roku.

Od wyroku tego odwołał się prokurator, domagając się wyższej kary i obrońca oskarżonych adw. Lent, który wnosił o uniewinnienie podsądnych.

Przed Sądem apelacyjnym wszyscy urzędnicy zostali zrehabilitowani. Sąd Apelacyjny uznał, że w rozumowaniu i obliczeniach Sądu Okręgowego zasza jakaś omyłka i że w ogóle w działalności oskarżonych brak jest cech przestępstwa i wszystkich oskarżonych uniewinnił.

## ZNIKNA KOROWODY ESKORTOWANYCH PRZESTĘPCÓW Z ULIC

Na ulicach Warszawy spotyka się b. często eskorty przestępców ratrymany do dyspozycji urzędu śledczego, bądź władz prokuratorskich, lub sądowych. Korowody eskortowanych z terenu Warszawy, jak z ekolice i prowincji, ukazujące się w reprezentacyjnych częstotliwości, wywierają przykre wrażenie zarówno na stałych mieszkańców, przede wszystkim zaś na obcokrajowcach, bawiących w stolicy w charakterze podróżników, kunców, pzemysłowców, uczonych, członków delegacji, lub misyj specjalnych, dyplomatycznych, przedstawicieli obcych rządów i tym w szczególności należy ze względu na propagandowych oszczędzić spotkań z eskortami i widoku prowadzących przestępców.

Tęgo rodzaju eskorty znikną z głównych arterii stolicy, gdy eskortanci postępować będą ściśle według zarządzenia komendy P.P. w sprawie marszrut eskort, które opracowane zostały dla poszczególnych komisariatów przez komendantów obchodowych.

W związku z tą sprawą p. komendant P.P. zarządził, aby na przyszłość do szybkiego transportu grup po kilku zatrzymanych wysyłano na każde żądanie samochody z komendy P.P.

## ROWERY

i części krajowe

i zagraniczne

POLECA

za gotówkę i na dogodnych warunkach

D/H. „JOTER”

Elektralna 10 sklep, tel. 689-30

## Olbrzymia afera gumowa

### Oszustów wczoraj zdemaskowano

Przedstawiciele i agenci fabryki wyrobów gumowych p. f. „Nana” w Warszawie (Marianiska 2), zauważyli ostatnio, że wielu klientów zaopatruje się w wyroby tej firmy po znacznie niższych cenach. O powyższym zawiadomiono fabrykę, która ze swej strony wszczęła na własną rękę dochodzenie i ustaliła,

że na rynku sprzedawane są falsyfikaty jej wyrobów.

Wobec tego poszkodowana firma zwróciła się do urzędu śledczego z prośbą o wszczęcie śledztwa.

Policja przeprowadziła szereg rewizyj, w wyniku których skonfiskowano olbrzymie ilości wyrobów gumowych w sfałszowa-

nych opakowaniach firmy „Nana”.

Większą część towarów należono w hurtowni kosmetycznej Rozenblita przy ul. Franciszkańskiej 37, oraz w mieszkaniu Abrama Szpigla (Leszno nr 63) i u Henryka Tułskiego (Nowolipie 8).

Dalsze dochodzenie w toku.

## Sensacyjne dochodzenie

### przeciwko trzem popularnym osobistościom

Władze śledcze prowadzą sensacyjne dochodzenie przeciwko trzem, dobrze znanym i popularnym na terenie Warszawy osobistościom: właścicielowi jednego z popularnych teatrów rewiowych, właścicielowi wykwintnego magazynu ubiorów

przy ul. Marszałkowskiej i znanemu filmowcowi.

Dochodzenie prowadzone jest w związku ze sprawą adwokata Rukowskiego, oskarżonego o dokonanie szeregu nadużyć.

Wspomnianym osobistościom

zarzucana jest lichwa, wystawianie czeków bez pokrycia, co było pośrednią przyczyną dokonania nadużyć przez adwokata Rukowskiego.

Dalsze szczegóły sensacyjnego dochodzenia podamy niebawem.